dare institueris, fastidium bubus adfert. Itaque, si fieri poterit, totum agrum genere uno atinia ulmi conferemus. Sin minus, dabimus operam, ut in ordinibus disponendis par numero vernaculas, & atinias alternemus. Ita semper mista fronde utemur, & quasi hoc condimento illectæ pecudes fortius justa cibariorum conficiunt. Videmus in quibus ulmis atinia à vernacula, sive nostrate differat. Eandem ferè tradit differentiam de ulmo, almontiaque Theophrastus.

Ulmus.

Nam ulmus frutici propior, altior & procerior ulmontia. Recentiores alteram proceram, alteram latam vocant ulmum. Proceram in montibus provenit, lata campestribus.

Campestris ab imo ferè frequenter ramosa; crassa alioquin & proceram etiam arbor. Trunci cortices exteriores crassi, rimosi, ac scabri sunt; interiores verò, lenti & flexibiles; veluti & ramulorum, qui non minus quam tiliæ obsequiosi, ac flexu inviati sunt. Ex corticibus interioribus lagenas confici, auctor Bellonius. Ligni substantia solida, ac sufflava, buxo non dissimilis. Folia lata, rugosa, venosa, indivisa, ambitu crenata, longiora quam pyri, quadrupedum nonnullorum animantium, ac præcipue boum, pabulo grata: in quibus folliculi, (de quibus supra egi) superiore parte eminentes gignuntur, præter exiguos veluti culices; (de quibus vide cap. 8. hujus libri) liquorem continentis viscosum, ac lentum, cosmeticum, ad vulnera accommodatissimum; qui quandoque solis calore induratus, gummi instar concrevit: semè tenue, planum, rotundum, membranofum, foliatum majus quam atriplicis, quod inter folia & sub ipsis latitat, per maturitatem in auras avolans: radix non in altum dimittitur, sed per obliquum spargitur. Notatu omnino dignum, quod diligentissimus Carolus Clusius observavit: Nempe ulmorum, juxta Thormim amnem, in Hispania nascentium, quasdam radices in tenuissima stamina desinere, quæ cum à præterlabentibus aquis perluuntur, rubescentem colorem contrahunt, in quibus exigua quedam animalcula, exiguis locustis similia nascuntur, & latitant, quæ piscatores in escam capiendis piscibus colligunt: quæ verò adolefcunt, ex radiculis emergentia, instar terrestrium locustarum evolare, postea certo tempore in aquas ad suum genus conservandum remare. Amat loca campestris, plana, ulmus: latum humidumque non respuit solum; juxta fluentia, vel scrobes aquas habentes feliciter gignitur, & facile in altitudinè assurgit. Folia sub finem Aprilis in Belgio erumpunt. Quo tempore semen non modò prodit, sed & perficit, ac vento mox disbergitur. Liquor & folliculus Junio mense colligi potest, priusquam densari incipiat. Montuluria campestris non multum dissimilis, præalta hæc & proceram ar-

bor. Hujus materies lignosa multò durior est, & ad opera idcirco usurpatur, quæ pondus ac vim sustinent, ut sunt cochleæ, & molendinorum rotæ. Folia hujus rugosa similiter, & ambitu serrata sunt, veluti campestris, sed averfa parte læviora, dilutius virentia, etiam quam prioris longiora; quæ ubi resiccata sunt, gratum olent. Ab his verò folliculi nulli exeunt, aut nascuntur, minuscule grata sunt bubus. Semen prioris fati simile. Paulò ferius folia & semen prodeunt, perficiunturque. Locis montosis, ac arduis, densisque sylvis genus hoc nascitur, veluti in Arduenna sylva &c. Ex his quam pulchrè & candidè hanc arborem delineaverit Theophrast. nemo non videt.

Τέρον δὲ ἰφύδρον φίλι. Id de ulmo vulgari, ac campestris. Altera enim, loca amat ardua & montosa, ut jam dictum est.

Καὶ τὸ ἔυλον &c. Non est deforme lignum ulmi, sed δὲ ζῶν, bene coloratum, sufflavum, buxi coloris. Non tamen puto scripsisse Theoph. δὲ ζῶν. Nam cum flavum dixit, satis indicavit, esse elegantis colore. Durum etiam est. Potest ergo restitui σκληρόν. Malo legere ἰχθυόσ, ἐπιτορ, & γιῶχρόσ. Licet revera lignum ulmi viscidum tenaxque non sit. Plin. libr. 6. cap. 40. Est lentitia platano sed madida, sicut alno: ficcior eadem ulmo, fraxino, moro, ceraso, sed ponderosior. Lege γιῶχρόσ, quod ulmus decorticata, ac etiamnum viridis, lignum visciditate quadam obductum ostendat, quæ ubi resiccatur, perit. Hanc non à se habet, sed ab interiore illi adhæret cortice, qui flexilis, lentus, viscidus, tenax. Dixi supra, ramulos esse renaces; hac de causa ex iis virgæ fiebant, quibus servi percutiebantur. Hinc apud Plautum, servus ulmi turba, & ulmorum Acheruns vocatur. Quod ex hoc loco probatur, ubi servus ait; *Væ illis virgis miseris, quæ hodie in tergo morientur meo.*

Θυράματα. sunt postes januæ, vel potius cardines. θυράματα τῶν θυρῶν, cardines ostiorum. Vide Doctiff. Robert. Constant. Annot. Item lib. 5. hic.

Ἄγροπον. Rectè contra recentiores, hoc loco, semine ulmum carere, concludi non posse, docet Constantinus. Quomodo vox ἀγροπον exponi debeat, supra lib. 1. me dicere memini. Videat lector: locus est satis memorabilis, & hæctenus non observatus, quod loco citato ex Poluce docetur.

Καρυκίς. De ulmi folliculo, humore sive gummi, quod ex eodem nascitur cachry, copiosè supra cap. ult. lib. 2. & cap. 9. hujus libri egimus. Hoc loco animadvertendum, in Aldino codice malè scribi, καρυκίσι, vocemque hanc malè reddidisse Gazarum, nec feliciter vertisse Plinium. Vertit Gaza peciolium. Peciolus μέισχον dicitur. Theoph. lib. 1. cap. 3. μέισχον ἴσθι δὲ συνέρπειται ὡς τὸ φύλλον, & ὁ κερπός. Columell. lib. de arbor. Cum jam matura mala fuerint, antequam rumpantur, peciolos, quibus pendet, intorqueto. Nec melius interpretatur Plinius. lib. 14. cap. 11. ubi ineptè καρυκίσι montem esse existimavit, ac ait, *Ulmus etiam in Coryco monte Cilicie ac junipero, ad nihil utile: ex ulmi verò gummi & culices ibi nascuntur.* Καρυκίς quidem mons Pamphiliæ, sed eo sensu Theophrastus non accepit. Sed καρυκίς idè θυλάκιον, folliculus, φέσι. Hesychius καρυκίς θυλάκιον. ἴσθι δὲ δευτέρως ἀγροπον. ὁμοίον ἀσπῶ. Id est, *corycus folliculus. est etiam coriaceum vas, utri simile.* Diosc. lib. 1. cap. III. de ulmo, τὸ ἢ ἐν τοῖς φύλλοις καὶ τὸ ἐν τῷ κερπῶν ἀγροπον ἐν τῷ ὄρει, Humor in folliculo enascens, prima germinis eruptione. Galenus lib. 12. cap. 27. ζένος in emplastro melino pro rustico ἰσπίνης ἐρεθῆς & λ. πλελίας τὸ ἐν τοῖς θυλάκιοις & u. Vertunt. resina arida denarium pondo triginta, ulmi in sacculis ex corio recentis denarium pondo quindecim. Verte, humoris ulmi qui in folliculis continetur, drachmas quindecim. Subintelligitur enim ὄρειον, vel simile quid, uti apud Æginetam legitur lib. 5. cap. 60. τὸ πλελίας ἐν τοῖς θυλάκιοις ὄρειον. ulmi humor qui in folliculis continetur. Theoph. lib. 3. cap. 8. τὰ ἢ πλελίας καὶ τὰ ἢ πλελίας τὸν τε βόσπον, καὶ τὸ θυλάκιον. θυλάκιον quod hic καρυκίον vocat. & lib. 2. cap. ult. καρυκίον. Vide cap. 15. de terebintho. Non malè fecero, si hac occasione Nicandri versum in Alexipharmacis explicavero.